
Universidad Nacional de Córdoba
2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

EXP-UNC:0020190/2019

VISTO
CÓRDOBA, '0 7 JUN 2019

La presentación del Programa NODOS de Psicoanálisis aplicado a la 
demanda comunitaria solicitando autorización para realizar el seminario “La 
integración y su función. Perspectivas y aportes del Psicoanálisis”; y

CONSIDERANDO:

Que el Servicio fue aprobado por RHCD 111/16;
Que la actividad tiene por objetivo abordar la función del integrado 

escolar, a partir del trabajo sobre conceptos psicoanalíticos que posibiliten la 
comprensión de los procesos de enseñanza y aprendizaje en casos con 
inconvenientes de aprendizaje;

Que la realización del seminario surge como necesidad de contar con un 
espacio de diálogo para profundizar contenidos teóricos de la práctica de 
integración escolar como inherente a la psicología;

Que la actividad cuenta con el visto bueno de la Secretaría de 
Extensión;
Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1: Autorizar la realización del seminario “La integración y su 
función. Perspectivas y aportes del Psicoanálisis”, organizado por el Programa 
NODOS de Psicoanálisis aplicado a la demanda comunitaria en el corriente 
año.
ARTÍCULO 2: Designar responsable académica a la Lie. Natalia Fernández 
Estévez, responsable administrativa a la Lie. Analía Vidal, docentes a 
Lie. Analía Vidal y Lie. Natalia Fernández y docente invitado al 
Lie. Nicolás Herrera.
ARTÍCULO 3: Autorizar al área económico financiera a realizar el cobro de los 
aranceles en concepto de cuotas según lo establecido en el anexo que forma 
parte de la presente.-
ARTÍCULO 4: Autorizar un descuento del 50% del valor de la cuota a los 
alumnos de la Facultad acreditando su condición de alumno regular.
ARTÍCULO 5: Autorizar el cobro en concepto de honorarios, una vez 
deducidos los montos regulados por la UNC y la Facultad de Psicología, según 
lo establecido en el anexo que forma parte de la presente.- 
ARTÍCULO 6:Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.

887RESOLUCIÓN N°



Universidad Nacional de Córdoba
FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
Universidad Nacional de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC:0020190/2019

ANEXO RD N.°: 

DATOS ORGANIZATIVOS <88 7
Título: La integración y su función. Perspectivas y aportes del Psicoanálisis

Organizado: Programa NODOS de Psicoanálisis aplicado a la demanda 
comunitaria

Destinatarios: Estudiantes avanzados de la Lie. en Psicología y profesorado 
en Psicología, graduados de la Licenciatura y profesorado en psicología, 
docentes de apoyo a la integración, graduados de las carreras de 
psicopedagogía, docentes y público en general.

Responsables académica de la actividad: Lie. Natalia Fernández Estévez. 
Responsable administrativa: Lie. Analía Vidal,
Docentes: Lie. Analía Vidal y Lie. Natalia Fernández 
Docente invitado: Lie. Nicolás Herrera.

Cobro de honorarios: Lie. Analía Vidal 50% y Lie. Natalia Fernández 50% 
Modalidad: Presencial. Frecuencia Semanal. Con evaluación.- 
Desarrollo de los temas propuestos, dando lugar a la discusión, preguntas e 
intercambios en cada encuentro.

Contenidos generales: Diferenciación entre nociones de inclusión educativa e 
integración socioeducativa. Conceptualización de la discapacidad. Legislación 
de la inclusión escolar: marco legal nacional y provincial. Práctica profesional 
en la institución educativa. Función del integrador. Modos de abordaje en la 
institución. Lugar del aprendizaje en el niño. Transferencia. Abordaje 
psicoanalítico y diferencias en la teoría de Freud y enseñanza de Lacan. 
Relación educación- psicoanálisis.

Carga Horaria Total: 16 hs. , una vez por semana, 6 encuentros de 2 horas y 
un encuentro final de evaluación de 4 hs de duración.

Aranceles:
Graduados, Docentes: Total del seminario $1600 (mil seiscientos pesos). 
Inscripción: $200 (doscientos pesos)
Cuotas: 2 cuotas de $700 (setecientos pesos) cada una.-

Estudiantes de las carreras de Licenciatura y del Profesorado en Psicología de 
la Facultad de Psicología de la UNC: Total del seminario $800 (ochocientos 
pesos).
Inscripción: $200 (doscientos pesos)
Cuotas: 2 cuotas de $300 (trescientos pesos) cada una.-

f(0 FEERICO PONCÉ
ios a la Comunidad 

DE^jS|C 0L0G 'A


